

Codice A11000

D.D. 2 dicembre 2025, n. 1200

PROGETTO DI BONIFICA DELLA FALDA - FASE II - GESTIONE DI IMPIANTO DI BONIFICA FULL SCALE - AREA EX FIAT AVIO VIA NIZZA 312-326 TORINO (COD. ANAGR. 1275) - ZONA URBANA DI TRASFORMAZIONE 12.32 DEL COMUNE DI TORINO - CUP J12J13000010002 - CIG 864694980B EROGAZIONE INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE, EX ART. 113 DEL D.LGS. 50/2016 S.M.I. ED AI SENSI DEL RELATIVO REGOLAMENTO REGIONALE APPROVATO CON DGR N. 13-4843 - 03/04/20..



ATTO DD 1200/A11000/2025

DEL 02/12/2025

**DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
A11000- RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO**

OGGETTO: PROGETTO DI BONIFICA DELLA FALDA – FASE II – GESTIONE DI IMPIANTO DI BONIFICA FULL SCALE – AREA EX FIAT AVIO VIA NIZZA 312-326 TORINO (COD. ANAGR. 1275) - ZONA URBANA DI TRASFORMAZIONE 12.32 DEL COMUNE DI TORINO - CUP J12J13000010002 – CIG 864694980B
EROGAZIONE INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE, EX ART. 113 DEL D.LGS. 50/2016 S.M.I. ED AI SENSI DEL RELATIVO REGOLAMENTO REGIONALE APPROVATO CON DGR N. 13-4843 - 03/04/2017

Premesso che:

La Regione Piemonte è proprietaria dell'Area sita nel Comune di Torino, Via Nizza 312, ricadente nel più vasto ambito denominato “zona urbana di trasformazione ambito 12.32 AVIO – OVAL” (denominata “ZUT”);

la Conferenza di Servizi, svoltasi in data 06/02/2019 di cui al verbale redatto in pari data, e le conseguenti prescrizioni della Determinazione Città di Torino, Divisione Ambiente, Verde e Protezione Civile, Area Ambiente - Servizio Adempimenti Tecnico Ambientali n. 43 del 12/02/2019, comportavano il mantenimento della messa in sicurezza d'emergenza e la prosecuzione degli interventi di bonifica, al tempo in fase di conclusione, fino al nuovo Progetto di bonifica della falda – FASE II, la cui presentazione era richiesta entro il 30/09/2019, senza soluzione di continuità al fine di non compromettere i risultati ottenuti nella Fase I della bonifica della falda, garantendone il monitoraggio continuo, coerentemente con quanto disposto dal D.Lgs. 152/2006 s.m.i., assicurando la protezione dell'ambiente e della salute pubblica;

le prescrizioni di cui alla citata Determinazione della Città di Torino n. 43/2019 che fissava la presentazione del Piano Operativo di Bonifica (POB FASE II) entro il 30/09/2019, con Determinazione n. 643 del 29/07/2019 si stabiliva:

- di approvare la relazione tecnica a firma del Dott. Geologo Massimo Calafiore contenente le specifiche relative all'incarico di redazione del Piano Operativo di Bonifica (POB FASE II), comprensivo di analisi idrogeochimiche e monitoraggio dei parametri chimico-fisici delle acque di falda c/o l'area Fiat Avio- Torino, conservata agli atti del procedimento;
- di procedere, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., all'affidamento dell'incarico di redazione del Piano Operativo di Bonifica (POB FASE II), comprensivo di analisi idrogeochimiche e monitoraggio dei parametri chimico-fisici delle acque di falda c/o l'area Fiat Avio- Torino, incaricando l'Ing. Tina Corleto;

gli elaborati, redatti dall'Ing. Tina Corleto e consegnati in data 23/09/2019 - prot. n. 71578/XST010, venivano trasmessi dall'Amministrazione regionale, dopo un preliminare controllo, alla Città di Torino - Divisione Ambiente, Verde e Protezione Civile, Area Ambiente - Servizio Adempimenti Tecnico Ambientali con nota prot. n. 72704/XST010 del 27/09/2019, richiedendo la convocazione di apposita Conferenza di Servizi per la disamina ed approvazione;

a conclusione dei lavori della Conferenza di Servizi, con Determinazione Dirigenziale n. 324 del 24/12/2019 la Città di Torino, Divisione Ambiente, Verde e Protezione Civile, Area Ambiente - Servizio Adempimenti Tecnico Ambientali, fra le diverse cose, disponeva:

- di approvare gli elaborati del POB Fase II delle acque di falda, redatto ai sensi del D.Lgs. 152/2006 s.m.i., e le sue integrazioni;
- di autorizzare l'esecuzione degli interventi previsti nel POB Fase II e del piano di monitoraggio approvati;
- di proseguire la Fase I fino all'attuazione della Fase II;

i progettisti, Dott. Geol. Massimo Calafiore e Arch. Davide Leanza, funzionari tecnici regionali della allora Struttura XST024, prima XST010, in ottemperanza alle prescrizioni dei provvedimenti comunali, trasmettevano, a mezzo pec, il PROGETTO DI BONIFICA DELLA FALDA – FASE II – GESTIONE DI IMPIANTO DI BONIFICA FULL SCALE, con primo invio, nota prot. 80775/XST024 in data 03/08/2020, con successivo invio, nota prot. 83810/XST024 in data 05/08/2020, anche gli elaborati amministrativi Capitolato Speciale d'Appalto e Schema di Contratto ed infine, ravvisate alcune necessarie integrazioni e modifiche, il progetto esecutivo, veniva rielaborato e consegnato in via definitiva con nota prot. 88495/XST024 del 19/08/2020, validato dal RUP con apposito Verbale di Validazione in data 07/10/2020 agli atti del procedimento;

con Determinazione Dirigenziale DD 540/XST024/2020 del 15/10/2020 si approvava il progetto, confermando R.U.P. l'Ing. Anna Maria ed individuando quali DEC il Dott. Geol. Massimo Calafiore, CSE l'Arch. Davide Leanza, e Collaudatore tecnico-amministrativo in corso d'opera il Dott. Geol. Giuseppe Compagnone; inoltre si disponeva l'avvio della procedura per l'affidamento dell'appalto, ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. mediante procedura aperta e secondo il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ex art. 95, comma 4, lett. b) del medesimo decreto, inviando gli atti al Settore Regionale Attività Negoziale e Contrattuale, Espropri, Usi Civici della Direzione Affari Istituzionali e Advocatura della Regione Piemonte al fine dell'indizione ed espletamento della relativa gara ad evidenza pubblica, per l'importo a base d'asta di € 536.842,53 oltre oneri sicurezza, pari ad euro 14.546,56 e oltre oneri fiscali, riservando la facoltà di procedere all'affidamento di servizi analoghi, ex art. 63, comma 5, del D.Lgs 50/2016 s.m.i. e la possibilità di proroga tecnica ex art. 106, comma 11 del medesimo decreto;

con Determinazione Dirigenziale DD 82/A1012A/2021 del 25/02/2021 del Settore Contratti - persone giuridiche - espropri - usi civici, Direzione della Giunta Regionale, venivano approvati il bando integrale, il relativo estratto ed il documento complementare "Disciplinare di gara" e veniva dato atto che la procedura di gara sarebbe stata gestita attraverso una piattaforma telematica di

negoziiazione, ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., nel rispetto della normativa vigente in materia di appalti pubblici e di strumenti telematici, utilizzando il sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia, denominato Sintel;

con Determinazione Dirigenziale DD 396/A1012B/2021 del 13/07/2021 del Settore Contratti, polizia locale e sicurezza integrata, Direzione della Giunta Regionale, si disponeva di procedere all'aggiudicazione definitiva, in via d'urgenza, ai sensi dell'art. 32, commi 8 e 13 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., come modificato dalla Legge 120/2020, considerata la necessità di dare avvio alle attività relative all'allestimento dell'impianto di iniezione della miscela detox, in modo da consentire l'attivazione dell'impianto per la bonifica della falda e il monitoraggio ambientale senza soluzione di continuità con la fase 1, alla Società ITALBONIFICHE S.p.A., all'importo di € 264.352,00, oltre oneri sicurezza pari a € 14.546,56 non soggetti a ribasso ed oltre IVA 22% pari a € 61.357,68 per € 340.256,24 complessivi; in data 04/08/2021 si procedeva alla consegna parziale in via d'urgenza e, successivamente, in data 06/10/2021 alla consegna definitiva, come da verbali redatti in pari date;

con Determinazione Dirigenziale DD 749/XST024/2021 del 16/11/2021, alla quale si rimanda nel dettaglio, prendendo atto che,

- per mero errore di trascrizione, nella sopra citata DD 396/A1012B/2021 l'importo di aggiudicazione era stata assoggettato all'IVA del 22% anziché del 10%,
- gli oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso, quantificati in sede di progetto in € 14.546,59, andavano incrementati, sulla base dei conteggi del CSE, di € 7.490,00, in relazione all'emergenza COVID-19,

si disponeva, di dare atto che l'importo corretto di aggiudicazione a favore di ITALBONIFICHE S.p.A. ammontava a € 286.388,56 oneri per la sicurezza di € 22.036,56 inclusi ed oltre IVA al 10% per € 28.638,86, così per € 315.027,42 complessivi;

con Determinazione Dirigenziale DD 172/XST024/2022 del 30/03/2022 e successiva DD 233/XST030/2022 del 20/04/2022, prendendo atto che il DEC, dott. Geol. Massimo Calafiore, rilevando difficoltà al prelievo di acqua a causa della torbidità e di occlusioni, con progressiva perdita di efficienza per i piezometri ubicati in prossimità del muro di recinzione adiacente a Via Nizza, si procedeva con urgenza al loro recupero, disponendo la modifica contrattuale, ex art. 106, comma 1, lett. c, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i, autorizzando ITALBONIFICHE S.p.A., a seguito di OdS n. 2 emesso dal DEC, la pulizia dei piezometri NP15 - NP21 - I4 - I5 - I6 - I7 – NP22, tramite autobotte munita di pompa a pressione (canal jet) compreso il trasporto e lo smaltimento delle acque emunte in idonei impianti, con quantificazione della relativa spesa in € 3.574,04 (al netto del ribasso) oltre oneri fiscali (IVA al 10%) per € 357,04 e così a € 3.931,45 complessivi, senza un ulteriore incremento degli oneri della sicurezza, ridefinendo l'importo contrattuale in € 289.962,60 oneri per la sicurezza pari a € 22.036,56 inclusi ed oltre IVA al 10% per € 28.996,26 e così per € 318.958,86 complessivi;

il contratto d'appalto veniva stipulato in data 13/06/2022 al Rep. n. 234/22;

con Determinazione Dirigenziale DD 482/XST0304/2022 del 27/07/2022, acquisito, ex comma 5 dell'art. 107 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., il parere positivo del DEC Dott. Geol. Massimo Calafiore, nota prot. n. 50496/XST030 del 27/07/2022, veniva concessa la proroga di 45 giorni naturali e consecutivi, richiesta dall'Appaltatore, spostando l'ultima campagna di monitoraggi alla fine del mese di agosto 2022 senza ulteriori oneri finanziari a carico dell'amministrazione, per effetto della quale il termine per la conclusione del servizio veniva spostato al 16/09/2022 e quello dei monitoraggi di collaudo entro il mese di settembre 2024, con conseguente consegna del report finale, salvo diverse disposizione da parte degli Enti di controllo;

con Determinazione Dirigenziale DD 1260/XST030/2023 del 22/12/2023, prendendo atto che:

- con Certificato di Ultimazione del Servizio in data 21/09/2022 il DEC Dott. Geol. Massimo Calafiore constatava il completamento della prima fase di bonifica della falda avvenuta in data 16/09/2022 e riguardante il pompaggio in falda della miscela detossificante mediante l'apposito impianto di miscelazione e iniezione e relativa attività di controllo,
- nel corso delle rimanenti attività di collaudo, nelle more dell'espressione del parere da parte di Arpa a seguito di trasmissione agli Enti di controllo della relazione tecnica "Risultati dell'attività di monitoraggio della falda Ex Fiat-Avio - Fase II - Ottobre 2021-Settembre 2022" con nota prot. n. 66406/XST030 del 10/10/2022, si rendeva necessario il mantenimento dell'impianto fino a diversa disposizione o comunicazione da parte degli stessi,
- stante il silenzio da parte degli Enti di controllo, con successiva nota prot. n. 78202/XST030 in data 07/12/2022, veniva comunicato lo smobilizzo dell'impianto a far data dal 16/01/2023,
- Arpa Piemonte - Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale, con nota prot. n. 4015/2023 del 16/01/2023, acclarata al prot. n. 2988/XST030 in pari data, prendendo atto dello stato della bonifica, riteneva che non vi fossero elementi ostativi alla dismissione dell'impianto, disponendo che *"... qualora nell'ambito del monitoraggio post intervento contenuto nel progetto approvato (previsto per due anni con cadenza semestrale) dovessero presentarsi nuovi superamenti ai punti di conformità (POC), sarà necessario ripristinare l'impianto al fine di riattivare gli interventi di bonifica o prevedere interventi alternativi in variante al progetto approvato"*,

si stabiliva di riconoscere all'Appaltatore il nolo dell'impianto relativamente al periodo 16/09/2022 - 16/01/2023 per 4 mesi, per € ex art. 106, comma 1, lett. c, punti 1 e 2 e comma 7 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i, allo stesso prezzo contrattuale mensile, al netto del ribasso offerto in sede di gara, di € 4.054,59 e, quindi, per l'importo di € 16.218,36 oltre oneri fiscali (IVA al 10%) per € 1.621,84 e così a € 17.840,20 complessivi, senza un ulteriore incremento degli oneri della sicurezza, (atto di sottomissione firmato in data 15/12/2023), ridefinendo l'importo contrattuale in € 306.180,96 oneri per la sicurezza pari a € 22.036,56 inclusi ed oltre IVA al 10% per € 30.618,10 e così per € 336.799,06 complessivi, atto di sottomissione del 15/12/2023;

con Certificato di Ultimazione Servizio - prima fase attività di bonifica e relativi monitoraggi, emesso dal DEC in data 21/09/2022, veniva dichiarata l'ultimazione della prima fase alla data del 16/09/2022 e con successivo Certificato di Ultimazione veniva dichiarata l'ultimazione del servizio alla data del 12/11/2024 e pertanto entro i termini contrattuali;

in data 15/01/2025 il DEC trasmetteva la Relazione sul Conto Finale, redatta ai sensi dell'art. 14 comma 1 lettera e) del D.M. 49/2018 normativa di riferimento per l'appalto in oggetto, trasmesso con nota prot. n. 3504/XST030 del 16/01/2025 agli atti del procedimento, che definiva l'importo totale dei lavori eseguiti compresi oneri della sicurezza in € 303.425,93 oltre oneri fiscali IVA 10% pari a € 30.342,59 per complessivi € 333.768,52 (con una minor spesa, per l'Amministrazione, ammontante a € 3.030,54 complessivi);

con Determinazione Dirigenziale DD 128/XST030/2025 in data 05/02/2025 veniva ritenuto ammissibile il Certificato di Verifica della conformità del servizio, emesso in data 31/01/2025 agli atti del procedimento, redatto dal Collaudatore, Dott. Geol. Giuseppe Compagnone, attestante l'esecuzione regolare delle attività e la loro conformità alle norme contrattuali, trasmesso con nota prot. n. 7183/XST030 in data 03/02/2025 con i relativi allegati, che confermava l'importo complessivo dell'appalto.

Considerato che l'allora Struttura XST024 - Gestione del progetto "Palazzo degli uffici della Regione Piemonte - fase di realizzazione e gestione progetto ZUT, poi Struttura Temporanea XST030 (ora riconducibile al Settore A1116A - Gestione e Sicurezza Palazzo Unico) ha svolto, per

l'appalto oggetto del presente provvedimento, le funzioni di Stazione Appaltante, e che sono state svolte, come da documentazione agli atti, da parte di dipendenti regionali del Settore le attività soggette a compenso incentivante, di cui all'art. 93 del D.Lgs. 163/2006 s.m.i., ambito entro cui ricade l'appalto in questione.

Visto l'allegato al contratto decentrato, sottoscritto in data 23/03/2017, recante la "*Disciplina degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall'art. 113 del D.Lgs. 50/2016*", approvato con D.G.R. n. 13-4843 in data 03/04/2017, regolamento che risulta applicabile all'appalto oggetto del presente provvedimento in tema di ripartizione dei compensi incentivanti per funzioni tecniche.

Considerato che:

- nel quadro economico approvato con DD 540/XST024/2020, per la quantificazione delle somme del fondo incentivi era stata applicata la percentuale dell'1,8% sulla base dell'importo lordo dei lavori e della complessità dell'opera, con riferimento alla TABELLA A fascia A e livello III, accantonando la somma di € 10.213,00 pari al 100% del fondo incentivante, impegno 2256/2021 ora impegno 13527/2025 - capitolo 203450/2025, a seguito di riclassificazioni annuali,
- con DD 172/XST024/2022 e successiva DD 233/XST030/2022 a seguito dell'aumento dell'importo contrattuale, la somma del fondo incentivante era stata incrementata di € 130,65 pari al 100%, impegno 9342/2022 ora impegno 14149/2025 - capitolo 203450/2025, a seguito di riclassificazioni annuali,
- con DD 1260/XST030/2023 a seguito dell'aumento dell'importo contrattuale, la somma del fondo incentivante era stata incrementata di € 592,85 pari al 100%, impegno 25082/2023 ora impegno 15759/2025 - capitolo 203450/2025, a seguito di riclassificazioni annuali, per € 10.936,50 complessivi.

Considerato che per effetto della diminuzione degli oneri sicurezza per emergenza COVID 19, rispetto a quanto previsto in sede di gara, la somma da accantonare pari al 100% del fondo incentivante, ammonta ad € 10.783,32 (invece di € 10.936,50) da suddividere in:

- € 8.626,66 per quota 80%, ex art. 113, comma 3 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., che trova piena copertura nell'impegno 13527/2025 - capitolo 203450/2025,
- € 2.156,66 per quota 20%, ex art. 113, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., con copertura sul capitolo 203450/2025 nell'impegno 13527/2025 per € 1.586,34 di residuo e nell'impegno 15759/2025 per € 570,32 con il residuo di € 22,53 che risulta economia di spesa, così come l'impegno 14149/2025 per € 130,65.

Preso atto che la proposta di ripartizione dell'incentivo, di cui al presente provvedimento, è stata formulata in considerazione della documentazione agli atti, tenendo conto della tipologia di attività svolta dai dipendenti stessi e delle relative responsabilità professionali connesse alle specifiche prestazioni, nel rispetto delle modalità e dei limiti percentuali fissati agli artt. 3 e 5 del citato regolamento, di cui all'allegato al contratto decentrato sottoscritto in data 23/03/2017 ed approvato con D.G.R. n. 13-4843 in data 03/04/2017,

Atteso che, sulla base di quanto sopra, è stata predisposta la tabella, che si approva col presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale, ancorché non materialmente allegata, agli atti della Direzione, redatta secondo le indicazioni pervenute dal Settore competente in materia della Direzione della Giunta Regionale, per quanto concerne le aliquote decurtate dall'Amministrazione, che riporta l'importo dell'incentivo lordo, dell'incentivo netto, l'ammontare delle decurtazioni, per oneri riflessi e IRAP, per ogni dipendente, nonché gli importi complessivi, denominata INCENTIVI POB FASE II GESTIONE come di seguito indicato:

IMPORTO LORDO INCENTIVO - € 7.764,00

IMPORTO NETTO INCENTIVO LIQUIDABILE - € 5.868,48

ONERI RIFLESSI - € 1.396,69
IRAP - € 498,83

Ritenuto di autorizzare, con il presente provvedimento, la liquidazione di € 7.764,00 complessivi lordi in favore degli interessati dipendenti regionali - beneficiario STIP, quali compensi incentivanti relativi alle prestazioni rese dai medesimi, così come ripartiti nella citata tabella denominata INCENTIVI POB FASE II GESTIONE.

Dato atto che all'importo lordo totale liquidabile quantificato in € 7.764,00 complessivi, a favore degli interessati dipendenti regionali - beneficiario STIP, si farà fronte con l'impegno 13527/2025 capitolo 203450/2025.

Stabilito che la quota 20%, ex art. 113, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., risulta ammontare ad € 3.019,32 complessiva, pari alla quota del 20% del fondo incentivante di € 2.156,66 aumentata di € 862,66 quota spettante a personale dirigenziale, che confluisce nel fondo del 20% come previsto all'art. 2 comma 5 del sopra richiamato regolamento.

Dato, altresì, atto che:

- l'importo di € 7.764,00 complessivi lordi, riconoscibile in favore degli interessati dipendenti regionali - beneficiario STIP, dovrà essere accertato sul capitolo di entrata 39120/2025 del bilancio finanziario gestionale 2025/2027 - annualità 2025, e che tale accertamento non è già stato assunto con precedenti atti amministrativi;
- l'importo di € 7.764,00 complessivi lordi, dovrà essere riversato sul capitolo di entrata 39120/2025 con l'emissione di un atto di liquidazione a valere sul movimento contabile, assunto col presente provvedimento, a favore degli interessati dipendenti regionali - beneficiario STIP, con conseguente emissione di mandato di pagamento da commutare, per pari importo, in quietanza di entrata a valere sulla reversale che sarà emessa sull'accertamento richiesto con il presente atto;
- dal predetto importo di € 7.764,00 complessivi lordi, riversato sul capitolo 39120/2025, dovranno essere decurtati gli oneri riflessi e l'importo dell'IRAP a carico dell'Ente e gravanti sul fondo, quantificabili rispettivamente in ONERI RIFLESSI - € 1.396,69 e IRAP - € 498,83;
- l'importo spettante agli interessati dipendenti regionali risulta, pertanto, ammontare a € 5.868,48 complessivi netti.

Dato atto che il presente provvedimento sarà trasmesso al Settore Gestione giuridica ed economica del personale della Direzione della Giunta Regionale, al fine di procedere al pagamento dei compensi incentivanti ai dipendenti interessati, come determinati nella citata tabella denominata INCENTIVI POB FASE II GESTIONE.

Atteso che l'importo di € 7.764,00 complessivi lordi, riversato sul capitolo di entrata 39120/2025, dovrà essere impegnato sui corrispondenti capitoli di spesa del bilancio finanziario gestionale 2025/2027 -annualità 2025 del Settore Gestione giuridica ed economica del personale della Direzione della Giunta Regionale, come di seguito riportato:

- capitolo 102491/2025 - € 5.868,48 pari all'importo complessivo netto degli incentivi
- capitolo 102492/2025 - € 1.396,69 pari all'importo complessivo degli oneri riflessi
- capitolo 102493/2025 - € 498,83 pari all'importo complessivo dell'IRAP

Considerato che le transazioni elementari, di cui ai movimenti contabili sopra elencati, sono rappresentate negli allegati, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

- capitolo 203450 - U.2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo
- capitolo 39120 - E.3.05.99.02.001 Fondi incentivanti il personale

- capitolo 102491 - U.1.01.01.01.004 Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo indeterminato
- capitolo 102492 - U.1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il personale
- capitolo 102493 - U.1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Dato atto che le modalità di utilizzo della quota del 20% del fondo incentivante, ex art. 113, comma 4, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., nel rispetto di quanto stabilito dal regolamento come sopra riportato, ed ammontante a € 3.019,32 complessivi, verranno individuate con successivo provvedimento.

Preso atto dei chiarimenti espressi dall'ANAC, con nota prot. n. 0004054 del 12/01/2017, in merito alla pubblicazione, ex art. 18 del D.Lgs. 33/2013 s.m.i., altresì dei compensi incentivanti di cui al D.Lgs. 50/2016 s.m.i.

Attestata l'avvenuta verifica dell'insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse.

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della Disciplina del sistema dei controlli interni. Parziale revoca della D.G.R. n. 8-29910 del 13.04.2000" e della D.G.R. n. 1-3361 del 14.06.2021 "Parziale modifica della disciplina del sistema dei controlli interni approvata con D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046".

Tutto ciò premesso,

IL DIRETTORE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

- D.Lgs. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" s.m.i.;
- L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" s.m.i.;
- Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia" s.m.i.;
- D.Lgs. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" s.m.i.;
- Legge 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" s.m.i.;
- D.Lgs. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" s.m.i.;
- D.Lgs. 50/2016 "Codice dei Contratti Pubblici" s.m.i.;
- Legge 77/2020 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, recante misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19.";
- Legge 120/2020 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale.";

- D.G.R. n. 7-411 del 13.10.2014 "Criteri per l'individuazione del responsabile dei procedimenti di progettazione, affidamento ed esecuzione dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai sensi dell'art. 10 del D.Lgs. n. 163/2006.";
- D.G.R. n. 43-3529 in data 09.07.2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R";
- D.G.R. n. 38-6152 in data 02.12.2022 "Approvazione Linee guida per le attività di ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati A, B, D della dgr 12-5546 del 29/08/2017";
- D.P.G.R. n. 11/R del 21.12.2023 Regolamento regionale recante: "Modifiche al regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale)";
- D.G.R. n. 8-8111 del 25.01.2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361.";
- D.G.R. n. 11-739 del 31/01/2025" Approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 e della tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno 2025";
- D.G.R. n. 38-1162 del 26/05/2025 "Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 di cui alla DGR n. 11-739 del 31 gennaio 2025. Parziale modifica del Piano triennale di fabbisogno del Personale, sotto-sezione 3.4, dell'Appendice A.1 "Piano Obiettivi 2025-2027 dei Direttori del ruolo della Giunta regionale" e relative tabelle.";
- L.R. 1/2025 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di previsione 2025-2027 (Legge di stabilità regionale 2025)";
- L.R. 2/2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027";
- L.R. 16/2025 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2025-2027";
- D.G.R. n. 12-852 in data 03.03.2025 "Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2 'Bilancio di previsione finanziario 2025-2027'. Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027".;

determina

Per le motivazioni espresse in premessa in relazione all'appalto denominato PROGETTO DI BONIFICA DELLA FALDA – FASE II – GESTIONE DI IMPIANTO DI BONIFICA FULL SCALE – AREA EX FIAT AVIO VIA NIZZA 312-326 TORINO (COD. ANAGR. 1275) - ZONA URBANA DI TRASFORMAZIONE 12.32 DEL COMUNE DI TORINO - CUP J12J13000010002 – CIG 864694980B

1. di dare atto che:

- l'allora Struttura XST024 - Gestione del progetto "Palazzo degli uffici della Regione Piemonte - fase di realizzazione e gestione progetto ZUT poi Struttura Temporanea XST030 (ora riconducibile al Settore A1116A - Gestione e Sicurezza Palazzo Unico) ha svolto, per l'appalto oggetto del presente provvedimento, le funzioni di Stazione Appaltante, e che sono state svolte,

come da documentazione agli atti, da parte di dipendenti regionali del Settore le attività soggette a compenso incentivante, di cui all'art. 93 del D.Lgs. 163/2006 s.m.i., ambito entro cui ricade l'appalto in questione;

- risulta applicabile all'appalto oggetto del presente provvedimento in tema di incentivi per funzioni tecniche, l'allegato al contratto decentrato, sottoscritto in data 23/03/2017, recante la *"Disciplina degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall'art. 113 del D.Lgs. 50/2016"*, approvato con D.G.R. n. 13-4843 in data 03/04/2017;
- tale regolamento fissava, sulla base dell'importo lordo dei lavori e della complessità dell'opera, alla TABELLA A la percentuale della quota da accantonare per i compensi incentivanti, e che l'appalto oggetto del presente provvedimento risulta in fascia A e livello III, con relativa percentuale dell'1,8%;
- nel quadro economico approvato con DD 540/XST024/2020, per la quantificazione delle somme del fondo incentivi era stata applicata la percentuale dell'1,8% sulla base dell'importo lordo dei lavori e della complessità dell'opera, con riferimento alla TABELLA A fascia A e livello III, accantonando la somma di € 10.213,00 pari al 100% del fondo incentivante, impegno 2256/2021 ora impegno 13527/2025 - capitolo 203450/2025, a seguito di riclassificazioni annuali;
- con DD 172/XST024/2022 e successiva DD 233/XST030/2022 a seguito dell'aumento dell'importo contrattuale, la somma del fondo incentivante era stata incrementata di € 130,65 pari al 100%, impegno 9342/2022 ora impegno 14149/2025 - capitolo 203450/2025, a seguito di riclassificazioni annuali;
- con DD 1260/XST030/2023 a seguito dell'aumento dell'importo contrattuale, la somma del fondo incentivante era stata incrementata di € 592,85 pari al 100%, impegno 25082/2023 ora impegno 15759/2025 - capitolo 203450/2025, a seguito di riclassificazioni annuali;

2. di prendere atto che per effetto della diminuzione degli oneri sicurezza per emergenza COVID 19, rispetto a quanto previsto in sede di gara, la somma da accantonare pari al 100% del fondo incentivante, ammonta ad € 10.783,32 (invece di € 10.936,50) da suddividere in:

- € 8.626,66 per quota 80%, ex art. 113, comma 3 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., che trova piena copertura nell'impegno 13527/2025 - capitolo 203450/2025,
- € 2.156,66 per quota 20%, ex art. 113, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., con copertura sul capitolo 203450/2025 nell'impegno 13527/2025 per € 1.586,34 di residuo e nell'impegno 15759/2025 per € 570,32 con il residuo di € 22,53 che risulta economia di spesa, così come l'impegno 14149/2025 per € 130,65;

3. di prendere atto che la proposta di ripartizione dell'incentivo, di cui al presente provvedimento, è stata formulata in considerazione della documentazione agli atti, tenendo conto della tipologia di attività svolta dai dipendenti stessi e delle relative responsabilità professionali connesse alle specifiche prestazioni, nel rispetto delle modalità e dei limiti percentuali fissati agli artt. 3 e 5 del citato regolamento, di cui all'allegato al contratto decentrato sottoscritto in data 23/03/2017 ed approvato con D.G.R. n. 13-4843 in data 03/04/2017;

4. di approvare la tabella, predisposta sulla base di quanto sopra, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, ancorché non materialmente allegata, agli atti della Direzione, redatta secondo le indicazioni pervenute dal Settore competente in materia della Direzione della Giunta Regionale, per quanto concerne le aliquote decurtate dall'Amministrazione, che riporta l'importo dell'incentivo lordo, dell'incentivo netto, l'ammontare delle decurtazioni, per oneri riflessi e IRAP, per ogni dipendente, nonché gli importi complessivi, denominata INCENTIVI POB FASE II GESTIONE come di seguito indicato:

IMPORTO LORDO INCENTIVO - € 7.764,00

IMPORTO NETTO INCENTIVO LIQUIDABILE - € 5.868,48

ONERI RIFLESSI - € 1.396,69

IRAP - € 498,83

5. di autorizzare, pertanto, la liquidazione di € 7.764,00 complessivi lordi in favore degli interessati dipendenti regionali - beneficiario STIP, quali compensi incentivanti relativi alle prestazioni rese dai medesimi, così come ripartiti nella citata tabella denominata INCENTIVI POB FASE II GESTIONE;

6. di far fronte all'importo lordo totale liquidabile quantificato in € 7.764,00 complessivi a favore degli interessati dipendenti regionali - beneficiario STIP, con l'impegno 13527/2025 capitolo 203450/2025 e che la quota 20%, ex art. 113, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., risulta ammontare ad € 3.019,32 complessiva, pari alla quota del 20% del fondo incentivante di € 2.156,66 aumentata di € 862,66 quota spettante a personale dirigenziale, che confluisce nel fondo del 20% come previsto all'art. 2 comma 5 del sopra richiamato regolamento;

7. di dare atto che:

- l'importo di € 7.764,00 complessivi lordi, riconoscibile in favore degli interessati dipendenti regionali - beneficiario STIP, dovrà essere accertato sul capitolo di entrata 39120/2025 del bilancio finanziario gestionale 2025/2027 - annualità 2025, e che tale accertamento non è già stato assunto con precedenti atti amministrativi;
- l'importo di € 7.764,00 complessivi lordi, dovrà essere riversato sul capitolo di entrata 39120/2025 con l'emissione di un atto di liquidazione a valere sul movimento contabile, assunto col presente provvedimento, a favore degli interessati dipendenti regionali - beneficiario STIP, con conseguente emissione di mandato di pagamento da commutare, per pari importo, in quietanza di entrata a valere sulla reversale che sarà emessa sull'accertamento richiesto con il presente atto;
- dal predetto importo di € 7.764,00 complessivi lordi, riversato sul capitolo 39120/2025, dovranno essere decurtati gli oneri riflessi e l'importo dell'IRAP a carico dell'Ente e gravanti sul fondo, quantificabili rispettivamente in ONERI RIFLESSI - € 1.396,69 e IRAP - € 498,83;
- l'importo spettante agli interessati dipendenti regionali risulta, pertanto, ammontare a € 5.868,48 complessivi netti;

8. di trasmettere il presente provvedimento al Settore *Gestione giuridica ed economica del personale* della Direzione della Giunta Regionale, al fine di procedere al pagamento dei compensi incentivanti ai dipendenti interessati, come determinati nella citata tabella denominata INCENTIVI POB FASE II GESTIONE;

9. di impegnare l'importo di € 7.764,00 complessivi lordi sui corrispondenti capitoli di spesa del bilancio finanziario gestionale 2025/2027 -annualità 2025 del Settore *Gestione giuridica ed economica del personale* della Direzione della Giunta Regionale, come di seguito riportato:

- capitolo 102491/2025 - € 5.868,48 pari all'importo complessivo netto degli incentivi
- capitolo 102492/2025 - € 1.396,69 pari all'importo complessivo degli oneri riflessi
- capitolo 102493/2025 - € 498,83 pari all'importo complessivo dell'IRAP

10. di dare atto che le transazioni elementari, di cui ai movimenti contabili sopra elencati, sono rappresentate negli allegati, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

- capitolo 203450 - U.2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo
- capitolo 39120 - E.3.05.99.02.001 Fondi incentivanti il personale
- capitolo 102491 - U.1.01.01.01.004 Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo indeterminato
- capitolo 102492 - U.1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il personale
- capitolo 102493 - U.1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

11. di dare atto che le modalità di utilizzo della quota del 20% del fondo incentivante, ex art. 113, comma 4, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., nel rispetto di quanto stabilito dal regolamento come sopra riportato, ed ammontante a € 3.019,32 complessivi, verranno individuate con successivo provvedimento;

12. di prendere atto dei chiarimenti espressi dall'ANAC, con nota prot. n. 0004054 del 12/01/2017, in merito alla pubblicazione, ex art. 18 del D.Lgs. 33/2013 s.m.i., altresì dei compensi incentivanti di cui al D.Lgs. 50/2016 s.m.i.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. 22/2010.

Saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 18 del D.Lgs. 33/2013 s.m.i.

Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale, secondo quanto previsto dal D.Lgs. 104/2010 (Codice del processo amministrativo).

IL DIRETTORE (A11000- RISORSE FINANZIARIE E
PATRIMONIO)

Firmato digitalmente da Giovanni Lepri